9. Secunda ergo pars, quòd nimirum obligatio psallendi vel dicendi officium in choro, descendat ad singulos in communi clara est, quia est etiam moraliter necessaria, ut talis obligatio à totâ communitate efficaciter impleri possit. Ratio autem, et modus obligationis ostenditur facilis descendendo ad varios modos obligationis hujus. Aliter enim de illâ in sexu

laribus clericis, aliter in religiosis, ut sic, iudicandum censeo, quia longè diver- est titulus obligationis. Clerici ergo non obligantur ratione solius ordinis ad hoc pensum horarum in choro solvendum. Non dico ad recitandas horas canonicas; hoc enim longè diversum est, de quo infra dicemus, sed loquor de modo recitandi publicè, in choro psallendo. Et ita est communis et clara sententia, et constat ex usu et consuetudine Ecclesiæ; non enim omnes simplices sacerdotales tenentur choro assistere; ergo signum est non oriri hanc obligationem ex vi ordinis. Probatur etiam ex dicto cap. ult. d. 92, ibi: *Si quis presbyter, diaconus, aut clericus Ecclesiæ deputatus; ex illà enim ultimà particulà colligitur, solum presbyteratum, diaconatum aut clericatum sine deputatione ad Ecclesiam, hoc est, ad exercendum hoc munus in illà, non inducere hanc obligationem. Et ita tenet, ibi Turrecremata, dub. 1, concl. 4, Silvester et Angelus supra, et notat bi Glossa ex sententiâ aliquorum. Ipsa verò addit: Quemlibet clericum teneri ad hoc, licet non teneatur ad hanc vel illam Ecclesiam; et citat cap. Super eo, extra de Regular. Idem sentit ibi Archidiaconus (referens Hugonem) de ordinatis in sacris, non verò de inferioribus, de quibus solis intelligit in textu vocem, clericus, et eum eà solè dicit esse conjugendam illa verba: Ecclesiæ deputatus. Itaque sentiunt clericos in sacris absolutè obligari, minores verò solum, si deputati sint; unde etiam aiunt hanc obligationem oriri ex tripliei titulo: Ordinationis, intitutionis et beneficii.*

10. At enim, si intelligant teneri ad hoc, id est, ad recitandas horas canonicas, verum quidem est, quod dicunt, sed extra rem, et extra textum illum, nihil enim ibi de hâc generali obligatione agitur: si verò intelligant (ut reverà Glossa sentit) teneri omnes clericos ex vi ordinationis sure officii dicere in choro Ecclesiæ, licet voluntarium illis sit in hâc vel illà Ecclesiâ cantare, quando aliqui non sunt addicti, falsum et sine fundamento est quod dicitur; nec caput Super eo aliquid pertinens ad hanc materiam tractat; nec ille triplex titulus quoad hanc obligationem invenitur, sed solus ille qui in textu illo proponitur, et per illam determinationem Ecclesiæ deputatus declaratur. Quæ determinatio cum omnibus præcedentibus vocibus potius conjugenda est, nam propriissimè potest, et cum materia sit onerosa, est potius restringenda quàm amplianda. Maximè eùm illa obligatio, quæ clericis in sacris imponitur, nullo firmo vel rationabili fundamento nitatur. Addo ex illàmet expositione sequi, saltem subdiaconos non teneri ad chorum, nisi sint deputati ad certam ecclesiam, quia eùm solum presbyteros et diaconos nominasset, sub cæteris clericis illos comprehendit. At si aliqui essent obligandi ratione ordinis, maximè subdiaconi, juxta sententiam Gregorii in cap. In sanctâ Romanâ supra tractatam. Ex quo etiam textu optimè probari potest, non habere presbyterum, vel diaconum talem obligationem, ex vi suæ ordinationis.